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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním bezpečnosti operačních systému Windows

Vista, Windows 8 a Ubuntu. První část práce je věnována popisu počítače, operačního sys-

tému, jeho struktuře a historii. Dále jsou rozepsány hrozby a rizika, která mohou ohrozit

operační systém a data v něm. V části praktické jsou vytvořeny virtuální počítače, do nichž

jsou posléze nainstalovány výše uvedené operační systémy a na kterých je proveden útok

pomocí trojského koně MEMZ. V závěru práce jsou vybrané operační systémy srovnány a

je doporučen nejbezpečnější z těchto operačních systémů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with comparison of security of operating systems Windows Vis-

ta, Windows 8 and Ubuntu. The first part is devoted to the description of computer, opera-

ting system, its structure and history. Furthermore are write down threats and risks that

may jeopardize the operating system and data in it are discussed. In the practical part, there

are created virtual computers,into which the above mentioned operating systems are insta-

lled and on which the Trojan horse MEMZ is executed. In the conclusion, the selected ope-

rating systems are compared and the safest of these operating systems is recommended.
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ÚVOD

V dřívější době byly osobní počítače v domácnosti spíše výjimkou. Jelikož jeho prostřed-

nictvím komunikujeme s přáteli, sdílíme s ostatními uživateli myšlenky, informace, zkuše-

nosti a názory, bavíme se a hrajeme hry, tvoříme videa, prezentace či jiné textové soubory,

stávají se osobní počítače nedílnou součástí běžného života každého člověka. Už nemusí-

me sedět u klasických stolních počítačů, ale můžeme si vzít přenosný počítač v podobě

notebooku například do postele. Stejně jako se vyvíjí osobní počítače, vyvíjí se také ope-

rační systémy, které jsou jejich důležitou součástí. Vytváří totiž kooperaci mezi strojem a

uživatelem a zjednodušuje tomuto uživateli celkovou práci na počítači.

Osobní počítač nevyužíváme pouze k zábavě či sdílení informací, ale jehož pomocí dnes

můžeme například provádět různé platby a zadávat tak citlivé informace. S tímto přichází i

různé útoky a taktiky od hackerů, kteří se tyto citlivé osobní informace snaží získat z naše-

ho počítače. S tímto souvisí kybernetické hrozby, kterým se snaží věnovat kybernetická

bezpečnost, avšak útočníci jsou dnes tak sofistikovaní, že tyto neustálé boje o bezpečnost

jsou nekonečné.

Teoretická část je zaměřena na získání základních poznatků o osobním počítači, vymezit

jeho definice a jak se může dělit. Charakterizovat operační systém, co je jeho úlohou, popis

jeho struktury a historie. Dále bylo cílem vymezit kyberprostor a s tím související kyberne-

tickou bezpečnost, hrozby v kyberprostoru, které jsem rozdělil na základní skupiny a to

sociální inženýrství, malware, spam a DDoS útok. Na závěr teoretické části je vymezeno,

jaké prostředky je možno použít k ochraně proti těmto hrozbám.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na vytvoření virtuálního počítače, naistalování

operačních souborů Windows Vista, Windows 8 a Ubuntu, což je operační systém Linuxu,

následně proběhlo aplikování malwaru na tyto operační systémy, v mém případě se jedná o

malware typu trojského koně a postupné sledování, jak vybrané operační systémy na tento

malware reagují. Dále v praktické části najdeme možnosti obrany proti tomuto útoku. Na

závěr je použita metoda SWOT analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 REŠERŠE LITERATURY

V bakalářské práci bylo čerpáno z odborné literatury, která přinesla nové poznatky, užiteč-

né informace a nové nápady pro řešení mé praktické části. Byly vybrány čtyři nejpodstat-

nější knihy, které řeší problematiku zabývající se bezpečností operačních systémů osob-

ních počítačů.

První vybranou literaturou je kniha, která nese název Bezpečný internet. Tato kniha má

jednoho autora, který se jmenuje Šulc Vladimír. Autor se zde zabývá problematikou za-

bezpečení citlivých dat, vymezením kybernetických útoků a obranou před nimi. Dále vy-

světluje, jaké chování uživatelů vede ke ztrátě či zneužití informací a jak tomu předcházet.

Druhá hlavní kniha se nazývá CyberCrime a autorem této knihy je Jan Kolouch. Obsahuje

vysvětlení počítačové sítě a kybernetických pojmů, dále jsou zde popsány projevy kyber-

kriminality a působnost práva v kyberprostoru a na závěr vymezuje trestněprocesní a kri-

minalistické aspekty prověřování, odhalování a vyšetřování kyberkriminality.

Třetí kniha s názvem Bezpečně n@ internetu má dva autory. První se jmenuje Martin Ko-

žíšek a tím druhým je Václav Písecký. V knize autoři popisují a vymezují problematiku

internetových rizik a největších nebezpečí, které se na internetu vyskytují. Dále zde pojed-

návají o zásadách bezpečného chování v kyberprostoru a řeší formy kriminality, jako jsou

výhružky, podvody, porušování lidských práv a radí jak se jim bránit.

Cybersecurity – attack and defend strategies je poslední vybranou literaturou. Tato kniha je

napsána v angličtině a má dva autory se jmény Yuri Diogenes a Erdal Ozkaya, kteří se zde

zabývají kybernetickou bezpečností a popisují techniky a programy používané ke kyberne-

tickým útokům v současné době, dále řeší obrannou strategii a vylepšení zabezpečení. Po-

pisují i hrozby a rizika spojené s kyberprostorem a snaží se ukázat, které části systému při

napadení jsou zranitelné.
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2 OSOBNÍ POČÍTAČ

Osobní počítač můžeme vymezit jako soubor technického vybavení, tedy hardware, který

je schopný vyplňovat posloupnost předem stanovených příkazů. Tyto příkazy jsou ve for-

mě programu nebo sady programů, kterému říkáme software. Přívlastek osobní pak už jen

znamená, že přístroj je určený pro použití jednotlivcem. [35]

„V nejobecnějším smyslu lze za počítač považovat přístroj, který může být naprogramován

za účelem samostatné realizace aritmetických a logických operací.“ [23]

„Elektronické zařízení, které je schopné přijímat informace (data) v určité formě a prová-

dět sekvenci operací v souladu s předem nastavenou, ale variabilní sadou procesních in-

strukcí (program) za účelem vytvoření výsledku ve formě informací nebo signálů.“ [21]

Počítač můžeme podle typu chápat buď jako klasický stolní PC nebo přenosný, např. lap-

top či notebook. [30]

2.1 Stolní počítač

Klasický stolní počítač se skládá ze tří komponent. První je samostatná skříň, která obsahu-

je napájecí zdroj, chladicí ventilátor, základní desku s procesorem, vyrovnávací paměti,

harddisk, grafickou a zvukovou kartu a může obsahovat i další komponenty – např. DVD

mechaniku, wi-fi nebo bluetooth moduly, plus konektory pro připojení externích periferií

(reproduktory, USB, atd). Ke skříni je poté připojen monitor, který přenáší výsledný obraz.

Dále je potřeba připojit myš a klávesnici pro ovladatelnost. Myš a klávesnice mohou být

připojeny kabelem nebo bezdrátově. Základním znakem stolního počítače je tedy horší

přenositelnost (Navarrů, 2017, s. 19).

2.2 Přenosný počítač

Přenosný počítač neboli notebook netvoří jednotlivé komponenty, ale jsou uspořádány jako

jeden celek. Při přenášení je monitor přiklopený k počítači, aby se zabránilo poškození

monitoru, klávesnice a touchpadu. Touchpad je destička, která je umístěna před klávesnicí.

Po této destičce se posouvá prstem a počítač reaguje na pohyb stejně jako myš u stolního

počítače. Práce s touchpadem je náročnější a proto se často k notebooku připojuje myš

pomocí USB kabelu nebo bezdrátově. [19]
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2.2.1 Ultrabook

V souvislosti s notebooky je potřeba uvést i ultrabooky. Ultrabook je chráněná známka

společnosti Intel. V podstatě jde o samé zařízení jako notebook, avšak abychom mohli

označit nějaké zařízení jako ultrabook musí splňovat určité parametry, jako jsou například

nízká hmotnost, vysoká výdrž baterie, atd. [19]

2.2.2 Netbook

Vedle notebooků a ultrabooků se můžeme také setkat s pojmem netbook. Jde o přenosný

počítač menší než je právě notebook. Je také levnější a méně výkonnější. Je také zapotřebí

uvést, že netbooky nemají CD/DVD mechaniku, proto je potřeba ji pořídit jako externí


[…]


Windows, protože je na tento OS zvyklý a ví, co od systému čekat a tato změna mu prostě

nesedí. Zůstává však otázkou, jak dlouho bude operační systém bezplatný. Tvůrci by mohli

prahnout po nějakém finančním obnosu a linuxové distribuce začít zpoplatňovat.

13.2 Windows 8

Následující tabulka obsahuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby operačního systému

Windows 8 s následným komentářem.

Tabulka 4 – SWOT analýza operačního systému Windows 8 [Zdroj: Vlastní]

Operační systém Windows 8 se od svých předešlých verzí může pyšnit novým grafickým

uživatelským rozhraním, kdy zmizela nabídka start a byla nahrazena dlaždicovými ikona-

mi. Tento OS je v dnešní době aktuální, tudíž je velmi rozšířený a spousta uživatelů ho

využívá na svém stolním počítači či notebooku. Windows 8 je kompatibilní se staršími

operačními systémy Windows, lze v něm tedy spouštět aplikace určené pro tyto starší sys-

témy.

Jelikož je Windows nejrozšířenějším operačním systémem, tak se útočníci a hackeři sou-

středí právě na něj, a proto se na tento OS vztahuje velké množství virů. Hodně uživatelů od
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tohoto systému upustilo, jelikož byla odebrána nabídka start, na kterou byli dosud zvyklí.

Dále také může uživatele otravovat neustále se nabízející aktualizace s novými záplatami.

K rozšíření tohoto systému využívá firma Microsoft velké propagace na Internetu,

v televizi a dalších mediálních prostředcích a nabídkou na upgrade ve starších systémech

Windows. Velká příležitost jak systém Windows 8 vylepšit a zabezpečit je poučení z pře-

dešlých verzí Windows.

Určitou hrozbou pro tento systém je, pokud by uživatel chtěl vyzkoušet jiný operační sys-

tém. Další hrozbou je zklamaný uživatel předchozích verzí Windows. Mohl mít špatnou

zkušenost nebo byl jinak nespokojen a to může vyvolat nedůvěru zákazníka.

13.3 Windows Vista

Následující tabulka obsahuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby operačního systému

Windows Vista s následným komentářem.

Tabulka 5 – SWOT analýza operačního systému Windows Vista [Zdroj: Vlastní]

Windows Vista je hned na první pohled oproti předešlým verzím systémů jednodušší. Jeho

další silnou stránkou je, že je kompatibilní se staršími operačními systémy Windows, lze v

něm tedy spouštět aplikace určené pro Windows XP a starší.

Jeho největší slabou stránkou je, že tento systém je zastaralý a již na něj nevychází žádné

aktualizace. Windows Vista se vyznačoval ve své době svou náročností na hardware, a tak

by starší počítače mohly mít problém tento systém rozchodit.

Ze zvědavosti by dnešní uživatel mohl tento starší systém vyzkoušet a porovnat tak změny

ve vývoji oproti novým stále podporovaným systémům. Je zde také fakt, že tento systém
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nemá tak přísné licenční podmínky jako stávající OS, tudíž je dostupný pro běžného uživa-

tele.

Jelikož tento systém už v současnosti není podporován svým výrobcem, stává se pro uživa-

tele rizikovým a nebezpečným z hlediska užívání a hrozí zde, že stávající majitelé tohoto

OS budou upgradovat a přejdou na novější verzi operačního systému Windows.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Srovnání bezpečnosti vybraných operačních systémů osobních

počítačů se zabývá analýzou a komparací bezpečnosti zvolených operačních systémů.

Jedním z cílů této bakalářské práce v teoretické části bylo seznámit se s informacemi, co to

vůbec osobní počítač je, vymezit jeho definice, charakterizovat stolní počítač a vymezit

dělení přenosného počítače. V druhé kapitole je věnována pozornost operačnímu systému,

jak se dělí, co je jeho úlohou, popis jeho struktury a historie, která je rozdělena na dekády.

Dále bylo cílem vymezit kyberprostor a s tím související kybernetickou bezpečnost, hrozby

v kyberprostoru, které jsem rozdělil na sociální inženýrství, malware, spam a DDoS útok.

Na závěr teoretické části je vymezeno, jaké prostředky je možno použít k ochraně proti

těmto hrozbám.

Hlavním cílem v praktické části mé bakalářské práce bylo analyzovat a porovnat bezpeč-

nost operačních systémů Windows Vista, Windows 8 a Ubuntu. Tento cíl jsem splnil díky

vykonstruovanému útoku trojským koněm MEMZ na systémy, které byly instalovány na

virtuálních počítačích, načež jsem mohl sledovat, jak se tyto systémy zachovají po apliko-

vání viru. Nejhůře obstál nejstarší z testovaných operačních systémů Windows Vista, který

byl po napadení virem zcela zničen. Další dva testované systémy v testu bezpečnosti obstá-

ly a to zejména z důvodu dosavadní podpory Windows 8 a jeho aktuálnosti, kdy byl tento

vir přesunut do karantény integrovaným antivirovým programem Windows Defender. Ope-

rační systém Ubuntu byl od začátku hůře napadnutelný. Po napadení systém sám tento vir

ukončil a nadále byl zcela funkční bez ztráty dat. Operační systém Ubuntu není tak rozší-

řený jako Windows, proto se na něj útočníci velmi nesoustředí. Z tohoto důvodu bych tento

operační systém vyhodnotil jako nejbezpečnější z nich.

Všem uživatelům bych doporučil používat operační systémy, které jsou stále podporovány

jejich výrobci a dávat si pozor, aby sami uživatelé co nejméně ohrozili svou činností a

chováním na Internetu svůj operační systém a v něm uložená data. Velmi důležité je data

zálohovat a používat aktualizovaný antivirový program.
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