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Téma bakalářské práce: Srovnání bezpečnosti vybraných operačních

systémů osobních počítačů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je logicky členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část ve svém úvodu obsahuje kapitolu zaměřenou na rešerši literatury. Následuje kapitola Osobní

počítač, Operační systém, Historie operačních systémů, Kyberprostor a Ochrana dat. Závěrečná

kapitola teoretické části pak nese název Cíl a zvolené metody zpracování.

Praktická část sestává z kapitol Testovací prostředí, Trojský kůň MEMZ, Napadení vybraných

operačních systémů, Srovnání bezpečnosti napadených operačních systémů, Ochrana proti

trojskému koni a SWOT analýza.

Z formálního hlediska obsahuje práce střední množství nedostatků, kdy se v ní například

vyskytuje kapitola 7.1 bez existence kapitoly 7.2. Zdroje nejsou v textu číslovány vzestupně, není

dodržen jednotný citační systém (využití různých viz např. str. 12). Titulky některých objektů

(např. Obrázek 2 a 3) přesahují šířku těchto objektů. Část Seznam použitých symbolů a zkratek
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obsahuje i běžně užívané zkratky, položky pak nejsou řazeny dle abecedy. Práce není psána

vědeckým jazykem. Ze sémantického hlediska se pak v práci objevuje nekorektně slovo „zcizení“

zřejmě ve smyslu slova „odcizení“.

Popsané metody uvedené v samostatné kapitole nejsou metodami vědeckými.

Z obsahového hlediska je práce zaměřena na analýzu bezpečnosti vybraných operačních systémů

z hlediska jejich bezpečnosti vůči konkrétnímu vybranému malwaru MEMZ. Práce proklamuje

využití SWOT analýzy, lze v ní však identifikovat využití pouze základní fáze této metody.

Identifikaci zvolených operačních systémů vnímám jako vágní, chybí uvedení konkrétní verze.

Specifikované cíle uvedené v příslušné kapitole vnímám jako naplněné, ač k jejich naplňování

nebylo třeba nadstandardního úsilí.

Student konzultoval zpracování své práce pouze sporadicky.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké vědecké metody jste použil při zpracování Vaší bakalářské práce?

2. S odkazem na kapitolu 10.3 – popište scénář, jak by mohlo dojít k nákaze systému Linux

malwarem s příponou .exe.

3. Jakým klíčem jste vybíral testované operační systémy? Proč nebyl rovněž zvolen (při

v dnešní době vysoké penetraci mezi uživateli) operační systém Windows 10?

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské práce

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% - práce není v žádném případě plagiát a vyznačuje se

tedy významnou mírou původnosti.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……D – dostatečně.........

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2019…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně